
حامد کرزی: مسؤلیت روند صلح باید 

از مردم افغانستان باشد

حامد کرزی، رئیس  جمهور پیشین کشور که برای شرکت در 

یک نشست به چین رفته است، در گفت وگو با شبکۀ تلویزیونی 

جهانی چین می گوید که تلاش های امریکا برای صلح زمانی 

موفق خواهند بود که افغانستان سهمش را به گونۀ کامل و 

مستقل در این روند داشته باشد.

رئیس جمهور پیشین، تأکید می ورزد که قدرت های منطقه نیز 

باید در روند گفت وگوهای صلح افغانستان صادقانه همکاری 

کنند.

آقای کرزی، می گوید که مردم افغانستان باید مسؤلیت روند 

صلح را داشته باشند. وی ګفت: »ابتکار اخیر ایالات متحده 

برای صلح در افغانستان تنها هنگامی نتیجه بخش خواهد 

بود که به گونۀ کامل مردم افغانستان را درنظر بگیرد و آنان 

مسؤل آن باشند. و نیز همکاری صادقانه از قدرت های بزرگ 

که همسایه های مان استند در این راستا دیده شود. به گونۀ 

مثال چین و روسیه در همسایگی مان ابر قدرت های جهانی 

استند.«

رئیس  جمهور پیشین، همچنان نقش سازمان همکاری های 

شانگهای را در مبارزه با تروریزم و رسیدن به صلح در افغانستان 

مهم می داند. وی افزود: »ما خرسند استیم که هر سه قدرت 

سازمان  از  بخشی  هند  و  روسیه  یعنی چین،  منطقه  بزرگ 

همکاری های شانگهای استند. پاکستان، کشورهای آسیای 

میانه و ترکیه و نیز ایران بخشی آن استند و افغانستان عضو 

ناظر این سازمان است. پس ما این را همچون یک انکشاف 

مثبت می نگریم و آرزو داریم که با همکاری سازنده در این 

سازمان  برداران  بهره  نخستین  از  یکی  افغانستان  سازمان، 

شانگهای خواهد بود.«

 څېره
۴ مخ

روانه اونۍ به هم د پاتې

 ۳ ولایتونو لومړنۍ پایلې 

اعلان نه  شي

بیدار: ښایي راتلونکې ولسمشریزې ټاکنې 

په خپل وخت ونه شي

ښايي  وايي،  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

ولسمشریزې ټاکنې وځنډېږي. د دغه کمېسیون 

کمېشنر رفیع الله بیدار وايي، د ټاکنیزو چارو د 

لا ښه والي او سمون لپاره ډېر وخت او کار ته 

راتلونکې  ښایي  کبله  همدې  له  نو  لري،  اړتیا 

شي. ونه  نېټه  ټاکلې  په  ټاکنې  ولسمشریزې 

کابل ته د افغان سولې لپاره د امریکا د ځانګړي 

وروسته  سفر  لومړي  تر  خلیلزاد  زلمي  استازي 

هم داسې ګنګوسې وې چې له طالبانو سره د 

سولې لپاره ټاکنې ځنډېږي او ممکن لنډمهالی 

حکومت جوړ شي. خو وروسته ارګ او خلیلزاد دا 

خبرې رد کړې او افغان چارواکو ویل چې ټاکنې 

په خپل وخت کېږي.

 ۱۳۹۸ د  کمېسیون  ټاکنو  د  وروسته  هغه  له 

لمریز کال د حمل ۳۱مه د ولسمشریزو ټاکنو 

کړه. اعلان  نېټه 

خو اوس بیدار له بي بي سي سره خبرو کې ويلي 

چې په دې برخه کې له مختلفو ښکېلو اړخونو 

»له  زیاتوي:  هغه  دي.  شوې  پیل  خبرې  سره 

سیاسي ګوندونو، څارونکو ادارو او مدني ټولنو 

اسانتیاوې  امنیتي  او  مالي  چې  سره  دولت  او 

کوو«. خبرې  برابروي، 

سره  لورو  ښکېلو  له  که  خبره،  په  نوموړي  د 

پرېکړې ته ورسېږي چې د حمل په ۳۱مه ټاکنې 

بدل کړي. یې  به  نو وخت  ناشونې دي، 

بیدار وايي، په راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو کې د 

بایومټریک کارولو لپاره پکار ده چې په هر محل 

کې د رایې ورکوونکو شمېر له ۶۰۰ څخه ۴۰۰ 

ته ټيټ شي او په دغه حالت کې به مرکزونه ډېر، 

کارمندان زیات او بودجه به هم ډېره شي.

۵ مخ

پاکستان د څه په لټه کې دی!؟ سوله؛ فرصتونه او ننګونې پاکستان بیا څه لوبه کوي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

په ټول هېواد کې له ۲۳۵ زیاتې 

د اوبو لګونې پروژې پلې شوې دي

د کرنې او اوبو لګونې وزارت وایي، سږ کال  یې د هېواد 

اوبو لګونې پروژې  په ۳۴ ولایتونو کې له ۲۳۵ زیاتې د 

کړې. پلې 

د  راغلي چې  په خپره شوې خبرپاڼه کې  وزارته  دغه  له 

اوبو لګونې پروژو پر تطبیق ۲،۹ میلیارده افغانۍ لګښت 

شوی چې ۵۱ زره هکټاره کرنیزې ځمکې ورسره خړوبې 

دي. شوې 

د کرنې وزارت په خبره، له دغو پروژو څخه ۱،۲ میلیونه 

سلنه   ۵۰ به  وړاندې  دې  تر  شوي.  برخه من  افغانان 

کرنیزې اوبه د ناسم مدیریت له امله ضایع کېدلې، خو د 

دغو پروژو په پلي کېدو سره د اوبو دغه اندازه ضایعات ۳۵ 

سلنه راکم شوي دي.

 په افغانستان کې ډېری ځمکې د اوبو د نشتوالي له امله 

رامنځته  سیسټمونه  لازم  لګولو  اوبو  د  که  او  دي  شاړې 

شي، دا به تر ډېره په هېواد کې کرکیله پراخه او د بزګرو 

اقتصاد به پیاوړی کړي.

۳

پر امنیتي تړون د بیاکتنې غوښتنه؛ 

ولسي جرګه وايي له امریکا سره دې پر امنیتي تړون له سره غور وشي
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پيرمحمد 
کاروان

پیرمحمـد کاروان د هېواد 

غیـر  او  دولتـي  بېلابېلـو  لـه 

او  رسـنیو  ادارو،  دولتـي 

سره  تـر  دنـدې  سره  موسسـو 

کـړې دي او پښـتو ژبې 

د  یـې  تـه  ادب  او 

پـام وړخدمتونـه 

کـړي.



افغانستان  د  وروسته  کال  ز   ۲۰۰۶ له 

اوسنۍ جګړې بل شکل او رنګ خپل کړ. 

د افغانستان حکومت او د حکومت پلوی 

نړیوال ائتلاف چې په سر کې یې امریکا او 

ناټو ده، غوښتل چې خپل فشار پر طالبانو 

زیات کړي، څو طالبان ماتې وخوري او د 

وګټي.  لارې  نظامي  له  جګړه  افغانستان 

طالبانو هم د خپلو منطقوي پلویانو او په 

جنګ  ملاتړ  په  پاکستان  د  توګه  خاصه 

دې  په  ورکړ.  دوام  مقاومت  پوره  په  ته 

ځواکونو  بهرنیو  او  حکومت  د  کې  موده 

پر ضد د طالبانو جنګي مبارزې، دوی ته 

د)Insurgency( یا یو ډول شورشي حرکت 

وړاندې  دې  له  ځکه  ورکړ،  مشروعیت 

امریکا، ناټو او افغان حکومت، طالبانو ته 

د یوې تروریستي ډلې په سترګه کتل.

په ۲۰۰۹ ز کال کې د امریکا د نوې ادارې 

جمهور رییس اوباما او ناټو یو ځل بیا هڅه 

وکړه چې خپلې قواوې په افغانستان کې 

اضافه کړي، څو طالبان وټکوي او هغوی 

دې ته اړ کړي چې د خبرو مېز ته کېني. 

که  امریکایانو  او  ناټو  کې  مرحله  دې  په 

له یوې خوا خپل جنګي فشار زیات کړ، 

خو له بلې خوا یې د خپلو ځواکونو د وتلو 

وخت هم تعین کړ چې له  ۲۰۱۴ ز کال 

وروسته به خپل ځواکونه په تدریجي توګه 

حل  د  مسئلې  د  افغانستان  د  او  کموي 

لپاره به سیاسي لار لټوي. په ټولو جنګونو 

کې دا معموله ده چې متخاصمې خواوې 

خبرو او هم جنګ ته په یو وخت کې دوام 

ورکوي او هر لوری غواړي چې د یو قوي 

موقف په درلودو سره د مذاکراتو د مېز تر 

شا کېني او زیات امتیازات ترلاسه کړي. 

وتلو  د  ځواکونو  خپلو  د  امریکا  چې  دا 

وخت تعین کړی و، نو طالبانو به ویل چې 

د امریکا په لاس ساعت دی، خو له دوی 

سره بیا وخت دی او دوی د جنګ د ګټلو 

عجله نه لري. په دې توګه طالبانو کوښښ 

کاوه چې د امریکا تر وتلو پورې د جنګ 

اور تود وساتي. د طالبانو په اند، کله چې 

امریکايي ځواکونه له افغانستانه ووځي او 

یا یې د افغانستان له حکومت سره خپلې 

مرستې کمې شي، د دوی موقف په خپله 

قوي کېږي او په دې امید وو چې شاید د 

کابل حکومت ته سقوط هم ورکړای شي. 

له  فشار  د  امریکا  د  کې  مرحله  دې  په 

امله د طالبانو او د هغوی له پلویانو سره 

پټې خبرې اترې هم روانې وې او بالاخره 

په  ایرلنډ  شمالي  د  لکه  لپاره  طالبانو  د 

موافقه  جوړولو  په  دفتر  سیاسي  د  شان، 

وشوه، څو د طالبانو لپاره د خبرو یو ادرس 

ز   ۲۰۱۳ په  موخه  همدې  په  شي.  پیدا 

حاضر  ته  دې  حکومت  قطر  د  کې  کال 

دفتر  سیاسي  لپاره  طالبانو  د  چې  شو 

ورکړي. امریکا، افغان حکومت او طالبانو 

د  طالبانو  د  کې  دوحه  په  او  ومنله  دا 

وشو.  توافق  پرانیستلو  پر  دفتر  سیاسي 

طالبانو هم غوښتل چې د خپل مقاومت 

لپاره مشروعیت تر لاسه کړي او د جنګ 

نو  ولټوي،  لاره  سیاسي  لپاره  ختمولو  د 

ځکه یې له امریکا سره د سیاسي دفتر په 

پرانیستلو توافق وکړ.

 له بده مرغه په هغه وخت کې د افغانستان 

او  کرزي  حامد  رییس  جمهور  پخواني  د 

امریکا ترمنځ روابط ډېر خراب وو. د قطر 

دفتر د پرانیستلو په تړاو دا فیصله شوې وه 

چې طالبان به د اسلامي امارت د وخت 

بیرغ نه پورته کوي. د امریکا د حکومت او 

په خاصه توګه د امریکا د جمهور رییس 

اوباما له خوا کرزي ته ډاډ ورکړل شوی و 

چې طالبان به د امارات اسلامي بیرغ نه 

پورته کوي او هم به د قطر دفتر د موازي 

د  طالبانو  خو  لري؛  نه  معنی  حکومت 

د  په وخت کې  پرانیستلو  د  د دفتر  قطر 

اسلامي امارت بیرغ پورته کړ. د دغه بیرغ 

جدي  کرزي  رییس  جمهور  اوچتولو  په 

د  دا یې  او  العمل وښود  او شدید عکس 

افغانستان د حکومت پر وړاندې د موازي 

د  وګڼله.  دسیسه  یوه  جوړولو  د  حکومت 

افغان حکومت وېره هم پر ځای وه، ځکه 

چې  غوښتل  اوچتولو  په  بیرغ  د  طالبانو 

د  او  ورکړي  مشروعیت  ته  حرکت  خپل 

ښاغلي  د  وکړي.  تمثیل  حکومت  موازي 

په ښودلو،  العمل  د سخت عکس  کرزي 

قطر  د  ساعتونو  څو  له  پس  ورځ  هماغه 

د  خو  شو،  وتړل  توګه  رسمي  په  دفتر 

شیرمحمد  د  کمېسیون  سیاسي  طالبانو 

د  او  شو  پاتې  هلته  مشرۍ  په  ستانکزي 

هماغه وخت نه راپه دېخوا د قطر دفتر په 

غیر رسمي توګه د طالبانو د سیاسي دفتر 

په استازیتوب شتون لري.

په  ریاست  جمهوري  د  کال  ز   ۲۰۱۴ د 

ټاکنو کې طالبانو په پټه له جمهور رییس 

خواوو  دواړو  او  وکړ  ملاتړ  نه  غني  اشرف 

وو  هم  کتلي  سره  مخه  د  څخه  ټاکنو  له 

چې د قدرت له نیولو وروسته به د سولې 

دوه  طالبانو  ورکوي.  لومړیتوب  ته  خبرو 

افغانستان  چې  درلودل  شرطونه  عمده 

امضا  نه  تړون  امنیتي  سره  امریکا  له  به 

کوي، ځکه دا د سولې پر ځای د جنګ 

د اشرف  دا چې  بله  او  تړون دی  دوام  د 

غني حکومت به له طالبانو سره مستقیمې 

خبرې اترې کوي، نه د پاکستان له لارې. 

دا جوته  لړ کې  په  بحثونو  او  مرکو  د  زما 

شوې چې هغه وخت د جمهوري ریاست 

له  وعدې  دواړې  نوماند اشرف غني دغه 

طالبانو سره منلې وې، خو کله چې اشرف 

غني قدرت ترلاسه کړ، په لومړۍ ورځ یې 

له امریکا سره امنیتي تړون امضا کړ. البته 

جمهور رییس غني هم دلایل درلودل. که 

امریکا  امضا شوی،  وای  نه  تړون  امنیتي 

او خپل  وای  درولې  مرستې  شاید خپلې 

ځواکونه یې له وعدې سره سم په تدریجي 

توګه د ۲۰۱۶ ز کال په اخر کې ایستلي 

وای چې دا کار په خپله د نظام د سقوط 

له  ز کال کې  په ۲۰۱۴  سبب ګرځېده. 

سیاسي انتقال سره سم د امنیتي ځواکونو 

زمینه  ته  انتقال  اقتصادي  او  تقویې 

مساعدول ضروري وو، ځکه افغانستان د 

امنیتي ادارو د تمویل او نظام چلولو لپاره 

د  درلوده.  نه  کې  بانک  په  بودجه  کافي 

مرستو د ترلاسه کولو او د نظام د ړنګېدو 

قراداد  تړون  امنیتي  د  لپاره  مخنیوي  د 

مهم و.

اشرف  د  چې  کې  مسئله  دویمه  په  خو 

له طالبانو سره مستقیمې  غني حکومت 

پر ځای یې  وای،  باید کړې  اترې  خبرې 

اباد  له طالبانو سره سوله یوازې د اسلام 

او په همدې موخه  وبلله  له لارې ممکنه 

د  او  لاړ  ته  راولپنډۍ  خلاف  پروتوکول  د 

 )GHQ( یا  پوځ مرکزي دفتر  د  پاکستان 

کې یې د پاکستان د پوځ له مشر جنرال 

راحل شریف سره وکتل. له بده مرغه چې 

د  حکومت  پاکستاني  یې  کې  مقابل  په 

ور  امتیاز  هېڅ  ته  حکومت  غني  اشرف 

نه کړ او نه یې پر طالبانو فشار راوړ چې 

جنګونو  بلکې  کېني،  ته  خبرو  سولې  د 

نور هم شدت پیدا کړ. له امریکا سره پر 

امنیتي تړون سربېره، طالبان په دې خبره 

دوی  د  کې  خبرو  په  به  اباد  اسلام  چې 

اسلام  د  سوله  به  یا  او  کوي  استازیتوب 

اباد له لارې راځي، سخت خپه کړل او دا 

یې وپتېیله چې د اشرف غني له حکومت 

سره به هېڅکله مخامخ خبرې نه کوي او 

د سولې پر ځای یې جنګ ته دوام ورکړ. 

د جنګ د دوام په نتیجه کې د لومړي ځل 

لپاره کندوز سقوط وکړ او د داعش د ډلې 

شتون په خاصه توګه په ننګرهار، زابل او 

کې  سر  لومړي  په  شو.  پراخ  کې  هلمند 

افغان حکومت هم د داعش په ظهور کې 

یو څه مبالغه وکړه، څو امریکا ته دا وښیي 

چې که دوی خپل ټول ځواکونه د ۲۰۱۶ 

ز کال په پای کې وباسي، د داعش نفوذ 

به زیات شي او دا به افغانستان، د سیمې 

ځانګړې  په  او  ټولنې  نړیوالې  هېوادونو، 

توګه امریکايي ګټو ته جدي خطر متوجه 

کړي.

سیمې  د  کېدو،  رامنځته  داعش  د 

هېوادونه هم له تشویش سره مخامخ کړل 

ځای  پر  طالبانو  د  امریکا  ګوندې  چې 

داعش قوي کوي ترڅو د سمیې هېوادونه 

او په ځانګړې توګه مرکزي اسیا بې ثباته 

کړي. د شک د تیوريو پر اساس، د جمهور 

ریيس کرزي په ګډون د افغانستان زیات 

سیاسیون او عوام په دې عقیده دي چې 

طالب او داعش دواړه امریکایانو رامنځته 

کړي. د افغانستان پخواني جمهور رییس 

وو چې  توګه ویلي  په علني  حامد کرزي 

امریکا طالبان په هلیکوپټرو کې شمال ته 

انتقالوي، څو د مرکزي اسیا هېوادونو پر 

امنه  نا  افغانستان شمالي سیمې  د  ضد 

کړي.

د داعش د شتون پراخېدو؛ ایران، روسيې، 

چین او طالبانو ته جدي خطر متوجه کړ. 

د سیمې هېوادونو له طالبانو سره اړیکې 

پر  امریکا  او  داعش  د  څو  کړې،  ټینګې 

تشویشونو  دغو  د  وکړي.  مقابله  وړاندې 

له امله، د طالبانو سیمه ییز حمایت هم 

پراخېدو  اړیکو  پراخ شو، خو د طالبانو د 

پاکستان اندېښمن کړ. 

پر پاکستان باندې د امریکا د فشار له امله 

څلور  د  کې  جولای  په  کال  ز   ۲۰۱۵ د 

 )  )Quadrilateral Talksخبرو اړخیزو 

زمینه د افغان حکومت، پاکستان، طالبانو 

د  نږدې  ته  اباد  اسلام  ترمنځ  امریکا  او 

مري په سیمه کې برابره شوه. په همدغه 

وخت کې د پاکستان حکومت د طالبانو د 

مشر ملامحمد عمر د مړینې خبر په غیر 

مستقیمه توګه خپور کړ. خبر داسې خپور 

شو چې ملامحمد عمر دوه کاله وړاندې د 

۲۰۱۳ ز کال د اپرېل په ۲۳مه مړ شوی، 

د  کال  همدغه  په  طالبانو  چې  دا  حال 

کلیزه  ۱۹مه  مشرتابه  د  عمر  ملامحمد 

ونمانځله او ویې ویل چې ملامحمد عمر په 

منظمه توګه له طالبانو سره اړیکې لري او 

د مري خبرو لپاره د طالبانو استازي هم د 

هغه په مشوره لېږل شوي دي. زما په اند، 

پاکستان د ملا عمر د مرګ خبر په دې 

حساسه مرحله کې د دوو موخو لپاره خپور 

کړ. لومړی دا چې له یوې خوا پاکستان د 

سیمې هېوادونو او امریکا ته وښیي چې د 

ملامحمد عمر له شتون پرته هم د دوی په 

ملاتړ د طالبانو جنګ دوام درلود، نو دوی 

نه شي کولای چې د پاکستان رول نادیده 

وګڼي. دویمه موخه د پاکستان دا وه چې 

په سیاسي لحاظ طالبان کمزوري کړي، 

څو دوی پر پاکستان متکي پاتې شي.

د  سم  سره  مړینې  له  عمر  ملامحمد  د 

طالبانو نوي مشر ملا اخترمحمد منصور له 

افغان حکومت سره مخامخ خبرې رد کړې 

ناکامۍ  او په دې توګه د مري خبرې له 

ژوند  په  عمر  د ملامحمد  سره مخ شوې. 

هڅه  طالبانو  او  حکومت  افغان  هم  کې 

کړي،  پیل  د سولې خبرې  وه چې  کړې 

خو د پاکستان حکومت دا خبرې هم له 

په  ناکامۍ سره مخ کړې وې، ځکه چې 

۲۰۱۰ ز کال کې یې د طالبانو د تحریک 

مرستیال، ملا برادر په کراچۍ کې ونیو. 

ملا برادر او د طالبانو څو نور غړي د امریکا 

وړاندې  میاشتې  دوې  امله  له  فشار  د 

خلاص شول، څو د سولې خبرې ګړندۍ 

رامنځته  فضا  جوړونې  اعتماد  د  او  شي 

شي.

د  هم  خبر  مړینې  د  عمر  ملامحمد  د 

ته  خبرو  سولې  د  هم  او  حرکت  طالبانو 

رهبري  طالبانو  د  ورسوله.  ضربه  سخته 

د نوي مشر په ټاکلو کې له ستونزو سره 

مخ شوه. د طالبانو د رهبرۍ په منځ کې 

او  او نقیض نظریاتو  له کشمکشونو، ضد 

د  منصور  اخترمحمد  ملا  وروسته  بحثونو 

ملامنصور  شو.  ومنل  مشر  نوی  طالبانو 

لاسرسی  ته  سرچینو  مالي  قوت،  نظامي 

کړیو  نظامي  له  پاکستان  د  یې  هم  او 

حال  عین  په  درلود،  شناخت  ښه  سره 

نه  او دسیسو  کنټرول  د  پاکستان  د  کې 

د  پاکستان  د  ملامنصور  و.  خبر  ښه  هم 

توقع خلاف، د سیمې له هېوادونو سره او 

په ځانګړې توګه یې له ایران سره خپلې 

اړیکې وساتلې چې پاکستان له دې اړیکو 

چندان خوشاله نه و. ملامنصور د ایران په 

مرسته له روسیې سره هم اړیکې ټینګې 

امریکا  له  راز  دغه  ملامنصور  وې.  کړې 

سره د خبرو اترو چینلونه هم فعال وساتل 

نوموړی  چې  وښیي  ته  امریکا  چې  دا  او 

امریکایي  نو  لري،  کنټرول  طالبانو  پر 

 )Robert »Bowe« Bergdahl(،عسکر

چې طالبانو په ۲۰۰۹ ز کال کې نیولی و، 

له ګوانتانامو نه د طالبانو د پنځو بندیانو 

د خلاصون په بدل کې خوشې کړ. ویل 

د  چې  غوښتل  ملامنصور  چې  کېږي 

سولې په خبرو کې برخه واخلي، خو ډېر 

ژر ووژل شو. که څه هم پاکستان او امریکا 

وژنه  په  ملامنصور  د  چې  تاییدوي  نه  دا 

معلومات  ته  امریکایانو  پاکستانیانو،  کې 

ورکړي دي، خو شواهد دا ښیي، کله چې 

ملامنصور له ایرانه پاکستان ته واوښت، د 

کويټې د احمدوال په سیمه کې کله چې 

وویشتل  توغندي  په  ډرون  د  موټر  ده  د 

شو، پاکستاني رسنیو ډېر ژر د ملامنصور 

ډرون  د  هم  او  ویزه  ایران  د  پاسپورټ، 

شوي  ویشتل  د  ملامنصور  د  واسطه  په 

د  پاکستان  د  کړل.  خپاره  عکسونه  موټر 

دا  پرته  ورکولو  له  معلوماتو  د  استخباراتو 

ممکنه نه وه چې دومره ژر دې د ملامنصور 

او اسناد  د موټر، د هغه د مړي شناخت 

رسنیو ته وښودل شي، حال دا چې د هغه 

پاسپورټ او ویزه هم په مستعار نوم وه.

د ملامنصور له وژل کېدو وروسته بیا هم 

د طالبانو د رهبرۍ په منځ کې د مشرتابه  

پیدا شول، خو  پر سر جنجالونه  ټاکلو  د 

بالاخره ملاهیبت الله چې نظامي سابقه 

نه  حلقې  له  طالبانو  د  او  درلوده  نه  یې 

بهر خلکو نه پېژانده، د نوي مشر په توګه 

وټاکل شو. د دې لپاره چې د طالبانو نوی 

مشر خپل کنټرول د طالبانو په صفونو کې 

ثابت کړي، طالبانو بیا هم جګړې ته دوام 

ورکړ، خو په ضمن کې یې د خبرو چینلونه 

هم فعال وساتل. زما په اند، د ملامحمد 

عمر او ملامنصور په له منځه تلو او همدا 

شان د طالبانو اړیکې له روسیې او ایران 

دیني مشروعیت  او  دوی سیاسي  د  سره 

دا  سره  طالبانو  ډېرو  له  کړ.  کمزوری 

له  مشر  خپل  د  دوی  چې  ده  پوښتنه 

مړینې ولې په وخت خبر نه شول او دوی 

ولې دوه کاله جګړې ته د امیر المؤمنین د 

نشتون په صورت کې دوام ورکړ.

دوام لري...

پاکستان بیا څه لوبه کوي؟

د پاکسـتان د بهرنیـو چـارو وزیـر شـاه محمـود 

قریـي پـرون کابـل تـه راغـی او دلتـه یـې لـه 

افغانسـتان  لـه  نومـوړی  وکتـل.  سره  چارواکـو 

وروسـته ایـران، روسـیې او چیـن ته هم سـفرونه 

شـاه  وايـي،  چارواکـي  کـې  کابـل  پـه  لـري. 

محمـود قریـي ډاډ ورکـړی چـې د سـولې پـه 

پروسـه کې به مرسـته کوي او وسله وال طالبان 

بـه لـه افغـان حکومـت سره خبرو ته کېنـوي. دا 

پـه لنـډ وخـت کـې کابـل ته د ښـاغلي قریشـی 

دویـم سـفر دی.

پاکسـتان بیـا پر کومه لوبه بوخـت دی او د دغو 

سـفرونو موخه یې څه ده؟

د پاکسـتان د بهرنیو چارو وزیر وروستي سفرونه 

د افغـان سـولې پـه تـړاو بحـث دی چـې ځینـو 

اندېښـنو ته بـه ځواب وايي. د سـیمې هېوادونه 

اندېښـمن  وروسـته  ګام  هغـه  لـه  پاکسـتان  د 

شـول چې طالب مشران یې له پاکسـتان څخه 

اماراتـو تـه بوتلل او هلته یـې د افغان دولت او د 

سـیمې د هېوادونـو له حضور پرته لـه امریکايي 

چارواکـو سره کېنـول. د اماراتـو پـه غونـډه کـې 

پـر طالبانـو سربېره سـعودي، اماراتو، پاکسـتان 

او امریـکا ګـډون کـړی و. امـارات او سـعودي 

امریـکا د محـور هېوادونـه دي، خـو  هسـې د 

لـه پاکسـتان څخـه د سـیمې د هېوادونـو تمـه 

دا وه چـې لـه امریـکا سره د افغـان سـولې پـه 

تـړاو داسـې کومـه معاملـه ونـه کـړي چـې دوی 

روسـیې،  د  غونـډه  اماراتـو  د  پکـې هېـر شي. 

چیـن او ایـران د توقـع خـلاف وه او لـه همـدې 

غونـډې  دې  د  ټکـو  ښـکاره  پـه  روسـیې  املـه 

پـه اړه اندېښـنه وښـوده. ایـران بـه لـه دې املـه 

هـم اندېښـمن و چـې سـعودي او اماراتـو پکـې 

برخـه لرلـه، خـو دوی پکـې نـه وو. چیـن هم په 

افغانسـتان کـې د امریـکا پـر تګلارو شـک لري 

او لـه روسـیې سره د افغانسـتان د چـارو پـه اړه 

لـه غونـډې څخـه  اماراتـو  د  لـري.  ګـډ دریـځ 

افغـان حکومـت هـم اندېښـمن شـو، ځکه چې 

پـه دې غونـډه کې له پرله پسـې هڅـو سره سره 

بیـا هـم طالبانو د دوی له اسـتازو سره ونه کتل. 

اوس پاکسـتان لـه امریـکا سره د افغانسـتان په 

تـړاو پـه یـوه معاملـه بوخـت دی، دې معاملې د 

سـیمې هېوادونـه اندېښـمن کـړي دي. د شـاه 

محمود قریي وروسـتي سـفرونه هم د همدې 

لپـاره دي او نومـوړی بـه هڅـه وکـړي چـې دا 

اندېښـنې را کمـې کـړي. 

پاکسـتان د سیمې د هېوادونو ) روسیې، چین، 

ایـران( او امریکايـي بلاک ترمنـځ دی. د امریکا 

د فشـار په صورت کې سـیمې ته پناه وړي، خو 

لـه امریـکا سره د معاملـې پـر مهـال سـیمه هـم 

نـه شي هېرولـی. اوس ښـکاري چـې پاکسـتان 

د افغانسـتان پـه تـړاو لـه امریـکا سره پـه معامله 

هېوادونـه  سـیمې  د  چـارې  دې  دی.  کـې 

اندېښـمن کـړي او فکـر کوي چې پاکسـتان یو 

ځـل بیـا د خپلو ګټو لپاره پر افغانسـتان معامله 

کـوي او پـه دې معاملـه کې د روسـیې، چین او 

ایـران ګټې او اندېښـنې هېرېـږي. په کابل کې 

کـه څـه هـم چارواکـي د قریـي سـفر مثبـت 

ګڼـي، خـو چارواکـي اندېښـمن هـم دي او پـر 

پاکسـتان باور نه کوي. شـاه محمـود قریي به 

هڅـه وکـړي چې ایران، روسـیه او چیـن ډاډمن 

کـړي، خـو د پاکسـتان لپـاره بـه سـتونزمنه وي 

چـې هـم لـه امریـکا سره معاملـه وکـړي او هـم 

افغـان  د سـیمې هېوادونـه خـوښ وسـاتي. د 

سـولې په تړاو وروسـتي بدلونونه به وښـيي چې 

پاکسـتان دواړه اړخونـه خوښ سـاتلی شي او یا 

کـه بـه د پخـوا پـه څېر بیـا ځـان د امریکا لمنې 

تـه وغورځوي.
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2 مسیر

دریــــځ

سوله؛ فرصتونه او ننګونې

په افغانستان کې د متحده ایالتونو د سولې د انسټېټیوت مشر

شاه محمود میاخېل

دویمه برخه



پـه  وزیـر  چـارو  بهرنیـو  د  پاکسـتان  د 

ناڅاپـي سـفر کابل تـه راغی. پاکسـتاني 

رسـنۍ وايـي چـې شـاه محمـود قریـي 

سـفرونو  د  تـه  هېوادنـو  سـیمې  د  بـه 

نـورو  بیـا  او  لومـړی کابـل  تـرڅ کـې  پـه 

هېوادونـو تـه سـفر وکـړي، خـو په داسـې 

مهـم وخـت کـې چـې پـه ابوظبـۍ کـې 

وروسـته  خـبرو  تـر  طالبانـو  او  امریـکا  د 

ولسـمشر ټرمـپ د خپلـو نيمايـي سرتېـرو 

تـه  لـور  بـل  او  وکـړه  پرېکـړه  ایسـتلو  د 

امریـکا  پاکسـتان،  د  حکومـت  افغـان 

جـدي  ناسـته  وروسـتۍ  پـر  طالبانـو  او 

ملاحظـې لـري، د شـاه محمـود قریـي 

کېـږي.  ارزول  مهـم  سـفر 

د خلیلـزاد او طالبانـو ترمنـځ په وروسـتیو 

خـبرو کـې د مهمو پرېکړو خـبرې کېږي، 

افغـان  چـې  تصامیـم  او  پرېکـړې  هغـه 

حکومـت تـرې بـې خـبره او کېـدای شي 

پـرې تحمیـل هـم شي، لکـه د زندانیانـو 

د  اېښـودل،  غـاړه  تـه  اوربنـد  ازادول، 

د  کېـدل،  رامنځتـه  حکومـت  موقـت 

ولسـمشرۍ د ټاکنـو ځنـډ او ځينـې نـور 

چـې په همـدې اړه افغـان حکومت کلک 

امنیـت  د  يـې  لومـړی  وښـود،  غبرګـون 

وکـړې،  خـبرې  تونـدې  سـلاکار   شـورا 

ور پسـې د امنیتـي بنسـټونو مـشرۍ تـه 

لـه  داسـې کسـان وګومـارل شـول چـې 

پاکسـتان او طالبانـو سره اوږده تربګنـي 

لـري.

 خلیلـزاد پـه خپلـه وروسـتۍ مرکـه کـې 

د  سره  پـلاوي  افغـان  لـه  چـې  وویـل 

طالبانـو نـه کتنـه ښـه کار نـه و. نومـوړی 

لـه  هېوادنـو  ګډونوالـو  د  کار  دا  وایـي، 

لـوري هـم وغنـدل شـو او له ټولـو سره دا 

اندېښـنه پيـدا شـوه چـې طالبـان سـوله 

تېـروي، ځکـه  غـواړي کـه هسـې وخـت 

د خلیلـزاد پـه وينـا د خـبرو اصـلي لـوری 

افغـان حکومـت دی او باید خبرې ورسره 

وشي.

پاکسـتان  چـې  کـې  حـال  داسـې  پـه 

یـوه  تـر  کـې  پـه خـبرو  سـولې  افغـان  د 

بریـده د امریـکا قناعـت ترلاسـه کـړی او 

کیسـه یـو ځـل بیـا د پاکسـتان پـه ګټـه 

روانـه ده، پـه داسـې حـال کـې بـه دغـه 

هېـواد کلـه هـم ونه غـواړي چـې د افغان 

حکومـت اعتـماد او باور له لاسـه ورکړي، 

ځکـه پـه دغـه حالـت کـې بـه امریکایـان 

هـم ناراضـه او د دوی پـه کـړو زحمتونـو 

بـه اوبـه لاهـو شي، نو ځکـه شـاه محمود 

قریـي پـه شـنه سـهار کابـل تـه  راغـی 

او ژمنـه يـې وکـړه چـې دوی چمتـو دي 

طالبانـو  او  حکومـت  افغـان  د  ترڅـو 

ترمنـځ د خـبرو سـهولت رامنځتـه کـړي. 

یعنـې قریـي لـه دغـه پیغـام سره راغلی 

و چـې طالبـان لـه افغـان حکومـت سره 

خـبرو تـه چمتـو دي او دا پرېکـړه کېدای 

شي پـر طالبانـو د ډېـر فشـار پـه ترڅ کې 

همداسـې  ځکـه  وي؛  شـوې  رامنځتـه 

هغـه  و.  هـم  مهـال  پـر  جهـاد  د  حالـت 

نیویـارک  مـشر  اسـلامي  د حـزب  مهـال 

تـه د ملګـرو ملتونـو غونـډې تـه تللـی و، 

ولسـمشر هیلـه  د هغـه وخـت  امریـکا  د 

لرلـه چـې لـه حکمتیـار سره ووينـي، خـو 

حکمتیـار يـې غوښـتنه رد کـړې وه چـې 

غوسـه  پـه  سـخت  ضیاءالحـق  کار  دغـه 

مـشر  ای  اېـس  ای  د  خپـل  او  و  کـړی 

اخـتر عبدالرحـمان تـه يـې ویـلي وو چې 

حکمتیـار تـه ووایه چـې تا زموږ دوسـتان 

مـوږ  تـه  چـې  ووایـه  ورتـه  او  کـړل  خپـه 

جوړکـړی يـې او خرابولـی دې هـم شـو! 

کېـدای شي پـر طالبانـو هـم ورتـه فشـار 

راغلـی وي، ګنـې قریـي په کـوم ډاډ دا 

خـبره کوي چـې دوی بـه طالبان د خبرو 

مېـز تـه کېنـوي؟

بـل لـور تـه ټـاکل شـوې چـې څـو ورځې 

وروسـته پاکسـتان تـه )ای اېـم اېـف( یـا 

ډالـره  میلیـارده  دوولـس  بانـک  نړیـوال 

اړه  پـه  قـرض  دغـه  د  ورکـړي.  مرسـته 

کېـدای  او  شـوې  خـبرې  میاشـت  تېـره 

شي. څـو ورځـې وروسـته بیـا پـه دې اړه 

خـبرې وشي او داسـې ویـل کېـږي چـې 

پاکسـتان د نړیـوال بانـک قناعـت نه دی 

ترلاسـه کـړی او کېـدای شي دا مرسـتې 

وځنډېـږي. پـه داسـې حـال کـې چـې د 

نړیـوال بانـک مهم سـهم لرونکـې امریکا 

ده او امریـکا لـه پاکسـتان څخـه خپلـې 

مالیـې  د  پاکسـتان  د  لـري.  غوښـتنې 

وزیـر اسـدعمر وویل چې د نړیـوال بانک 

لـه دوی  پـه ترکیـب کـې راغـلي پـلاوي 

ځینـې سـیاسي غوښـتنې لرلـې چـې د 

ده پـه وينـا پـوره کـول يې سـخت نه دي، 

خـو د پـوځ نظر پکې مهم دی. په داسـې 

حـال کـې چـې دا ځـل د پاکسـتان پـه 

تاریـخ کې داسـې ملکي حکومـت راغلی 

کـوي.  خپلـه  کارونـه  ټـول  پـوځ  د  چـې 

پـه دې مانـا، دا ځـل پـه پاکسـتان کـې 

پوځـي  لـه  چـې  دی  حکومـت  داسـې 

هغـه سره يـې تـو پیـر نه کېـږي، نـو ځکه 

یـې پـوځ او ملکـي حکومـت ګډ کوښـښ 

کـوي چـې له امریـکا سره سـتونزه حل او 

د یوڅـه پـه تـر لاسـه کولـو سره یوڅـه لـه 

لاسـه ورکړي او که داسـې ونـه شي، وېره 

ده چـې  د عمـران خـان تـازه حکومت به 

لـه لویو اقتصـادي سـتونزو او ننګونو سره 

مـخ او پورونـه بـه يې نـور هـم درانه شي، 

لاس  تـه  خـوا  هـرې  پاکسـتان  ځکـه  نـو 

اچـوي، څـو د امریـکا قناعـت ترلاسـه او 

ځـان بیـا پـه ځينو مسـایلو کې لـه امریکا 

سره شریـک کـړي.

پاکستان د څه په لټه کې دی!؟
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۳ مسیر

پــه افغانســتان کــې د امریــکا لــه اوولــس 

ــواد  ــازه دغــه هې ــن حضــور وروســته ت کل

پرېکــړه کــړې چــې لــه افغانســتان څخــه 

یــاده  چــې  وبــاسي،  سرتېــرې  خپــل 

مشرانــو  او  جرګــې  ولــي  د  پرېکــړه 

ــوې ده. ــخ ش ــرکلي سره م ــه ه ــې ل جرګ

د امریکايــي سرتېــرو لــه وتلــو سره سره 

ــه  ــا ل ــل بی ــړي یوځ ــې غ ــي جرګ د ول

امریــکا سره پــر لاســلیک شــوي تــړون د 

بیاځــلي کتنــې او ان ځینــې یــې د لغــوه 

ــوي. ــتنه ک ــدو غوښ کې

د دې جرګــې غــړي وايــي چــې لــه امریکا 

ــه  ــه مــلي ګټــو سره پ ــړون ل سره شــوی ت

ټکــر کــې دی او د افغانســتان اوســني 

وضعیــت تــه پــه کتــو سره بایــد یــو ځــل 

ــه سره غــور وشي. ــړون ل ــر دغــه ت ــا پ بی

ــهید  ــه ش ــل الل ــړي خلی ــې غ د دې جرګ

ــا  ــدې م ــتې وړان ــو میاش ــل: »څ زاده ووي

وړاندیــز کــړی و چــې لــه امریــکا سره 

دې پــه شــوي امنیتــي تــړون لــه سره 

د  ایالتونــو  متحــده  چــې  وشي  غــور 

افغانســتان پــر وړانــدې کومــې ژمنــې 

غــړو هــم  اکثریــت  درلــودې، د شــورا 

ــې دا  ــه چ ــده مرغ ــه ب ــو ل ــړ، خ ــد ک تایی

ــول شــول.«   ــه نی ــډا کــې ون ــه اجن څــه پ

عبدالطیــف  غــړي  بــل  جرګــې  دې  د 

ورځ  لومــړۍ  پــه  »مــوږ  وویــل:  پــدرام 

ــه  ــور دلت ــو حض ــې د امریکایان ــل چ ووی

خطرنــاک  او  وحشــتناک  اشــغالګرانه، 

د  کېــږي،  نــه  لامــل  ثبــات  د  دی. 

ــږي، اوس  ــه کې ــل ن ــادي ودې لام اقتص

وبــاسي،  سرتېــري  زره  اووه  دوی  چــې 

ــکا  ژر دې ووځــي، معلومــه ده چــې امری

دلتــه ماتــې خوړلــې ده.« 

وکیــلان وايــي چــې لــه امریــکا سره د 

ــته، د  ــلیک وروس ــر لاس ــړون ت ــي ت امنیت

افغانســتان پــه امنیتــي وضعیــت کــې 

ښــه والــی نــه دی راغلــی او ورځ تــر بلــې 

ــور روان دی. ــر ل ــدو پ ــت د خرابې وضعی

پــه ورتــه مهــال وکیــلان وايــي چــې د 

ــرات  ــړاو روان مذاک ــه ت ــولې پ ــان س افغ

ــر مــخ وړل کېــږي  ــوري پ ــه ل ــکا ل د امری

چــې پــر حکومــت یــې د خلکــو بــاور لــه 

منځــه وړی دی.

د یادونــې ده چــې د ولــي جرګــې د 

ــې  ــه د عدلی ــډې ت ــې غون ــنبې ورځ دوش

او لــه نشــه یــې توکــو سره د مبــارزې 

کــم  د  بودجــې  انکشــافي  د  وزیــران 

شــوي  اســتیضاح  کبلــه  لــه  مــرف 

وو، چــې لــه رای ګیــرۍ وروســته یــې 

پنځــوس جمــع یــو رایــې پــوره او یــو ځــل 

ــول. ــې ش ــدو پات ــو دن ــر خپل ــا پ بی

پر امنیتي تړون د بیاکتنې غوښتنه؛ 

ولسي جرګه وايي له امریکا سره دې پر امنیتي 
تړون له سره غور وشي

مکـرون  امانویـل  ولسـمشر  فرانسـې  د 

ويـلي، د ټرمـپ پـر وروسـتۍ پرېکـړه چـې 

بـه یـې امریکایـي ځواکونـه لـه  لـه مخـې 

دى. خواشـينى  ډېـر  وځـي،  سـوریې 

نومـوړي پـه چاد کـې يوه خـبري کنفرانس 

تـه وويـل، ټـول متحدیـن بايد پر يـوه او بل 

اعتـماد ولري.

ولسـمشر  لـه  چـاد  د  راز  دغـه  مکـرون 

ادريـس دبي سره پـه ګـډ خـبري کنفرانس 

مټېـس  جېمـز  وزيـر  دفـاع  امريـکا  د  کـې 

وسـتايه چـې د يـو نيـم کال پـه مـوده کـې 

یـې د بـاور وړ شريـک و.

امريکايـي  د  »زمـوږ  کـړه:  زياتـه  نومـوړي 

متحدانـو د موضـوع پـه اړه بـه ووايـم چـې 

پـه سـوريه کـې د دوى د پرېکـړې پـه اړه 

امريـکا  د  غـواړم  يـم.  خواشـينى  سـخت 

هغـو  د  او  مټېـس  جـنرال  وزيـر  دفـاع  د 

څرګندونـو قـدرداني وکـړم چـې د خپلـې 

يـې  هممهالـه  سره  پرېکـړې  لـه  اسـتعفا 

دي.« کـړې 

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د امريـکا 

د  شـنبه  تېـره  ټرمـپ  ډونالـډ  ولسـمشر 

خپلـې پرېکـړې پـه دفـاع کـې خپلـه خبره 

سـوريه  پـه  ګواکـې  چـې  کـړه  تکـرار  بيـا 

داعـش  يـا  ډلـې  دولـت  اسـلامي  د  کـې 

ماتـې خوړلـې، نـو لـه همـدې کبلـه بایـد 

امریکایـي پوځیـان لـه دغـه هېـواد څخـه 

اعـلان  تـر  پرېکـړې  دې  د  راووځـي.  

وروسـته د امريـکا دفـاع وزير جېمـز مټېس 

وکـړه. اسـتعفا  دنـدې  لـه خپلـې  هـم 

ډېـرو پوځـي رهبرانـو ويلي چې له سـوريې 

د  بـه  وتـل  ځواکونـو  امريکايـي  د  څخـه 

سره  متحدانـو  کـرد  او  عـرب  لـه  سـوريې 

خيانـت وي. د امريـکا پـه مـشرۍ ائتـلاف 

د داعـش پـر وړانـدې په مبـارزه کې د دغو 

کاوه. ملاتـړ  جنګياليـو 

خـو تـازه ترکيـې هغو سـيمو تـه د داخلېدو 

پـه  ډلـو  کـرد  د  چـې  ورکـړى  خـبردارى 

دي. کـې  کنټـرول 

انقـره وايـي، دغـه ډلـې پـه ترکيـه کـې د 

لـري. ارتبـاط  سره  بېلتونپالـو  لـه  کردانـو 

لـه سـوريې د امريکايـي ځواکونو د ايسـتلو 

د پرېکـړې پـه اړه د فرانسـې او جرمنـي په 

ګـډون د ناټـو نـورو متحدانـو هم اندېښـنه 

ده. ښودلې 

دوى ويـلي، پـه ناڅاپـي ډول د امريـکا د 

جهـت دغـه بدلـون به د داعش پـر وړاندې 

روانـه مبـارزه پـه خطـر کـې واچوي.

د یادونـې ده چـې داعش ډله د سـوريې او 

عـراق لـه زياتـو برخو ايسـتل شـوې، خو لا 

هـم پـر ځينو وړو سـاحو ولکـه لري.

امانویل مکرون: له سوریې د امریکایي ځواکونو د وتلو په اړه 

د ټرمپ پرېکړې خواشینی کړی یم

شفیق همدرد
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او  شـاعر  معـاصر  نومیالـی  ژبـې  پښـتو  د 

محمـد  نـور  د  کاروان  پيرمحمـد  لیکـوال 

تڼيـو  د  ولايـت  خوسـت  د  چـې   دی  زوی 

ولسـوالۍ د نريـزې پـه کلي کـې زېږېدلـی 

لومړنـۍ زده کـړې د  نومـوړي خپلـې  دی. 

نريـزې کلي پـه لومـړني ښـوونځي کـې تـر 

شـپږم ټولگـي پورې کـړې دي. د ښـوونځي 

د درسـونو ترڅنـگ يـې پـه ماشـومتوب کـې 

قـران کریـم او څـو نـور دينـي کتابونـه لکـه، 

خلاصـه، منيـه هـم لوسـتي دي.

د سـعدي گلسـتان نومـی مشـهور کتاب يې 

هـم لوسـتی چـې څـه ناڅـه يـې د نومـوړي 

د شـاعرۍ مينـه پـه هماغه ماشـومتوب کې 

پيـاوړې کـړې ده. هغـه د پښـتو د فولکلـور 

او پـه تېـره بیـا لـه افسـانو سره ډېـره مينـه 

درلـوده. د ښـاپېريانو او نـورو مينانـو ډېـرې 

کيسـې يـې يـادې وې او خپلـو همزولـو تـه 

بـه يـې هـر وخـت ويلـې. پښـتو لنـډۍ او د 

پښـتو داسـتانونو او نکلونـو منظومـې نـارې 

پـه  ان  يـې  ډېـرې  خوښـېدې،  ډېـرې  يـې 

یـا  دوولـس  وې.  يـاد  پـه  کـې  کوچنیـوالي 

ديارلـس کلـن بـه و چې څـه ناڅـه منظومې 

منظومـې  دا  شـوې.  جوړولـی  یـې  جملـې 

جملـې بـه يـې په ولـي فـورم او يـا د لنډيو 

پـه شـکل جوړولـې. 

کاروان د خپـل ځـان پـه اړه وایي: »کله چې 

ماشـوم وم، د سـهار تـر لمانځـه وروسـته بـه 

مـې لـه مـلا نـه د دينـي کتابونـو ترڅنـگ د 

سـعدي گلسـتان لوسـت چـې ماتـه بـه يـې 

مومـن  اسـتاد  زمـا  راکاوه.  هـم  خونـد  ډېـر 

وبښـي.  يـې  دې  خـدای  نومېـده،  خـان 

نومـوړی زمـا د پـلار لـه ماماخېلـو څخـه و. 

يـوه ورځ پـه گلسـتان کـې د یوه خواږه شـعر 

بیتونـه مخې ته راغلل، کلـه چې ملاصاحب 

هماغـه  پـه  کـړل،  تشرېـح  راتـه  پښـتو  پـه 

ماشـومتوب کـې يـې سـخت خوند راکـړ. په 

هغـه وخـت کـې به چـې زه سـبق تـه تلم، د 

ماشـومتوب لـه شـوخۍ نـه هـم پـه امـان نه 

وم. پـه بډه کـې به مې لينـده راسره وه. کله 

بـه چـې لـه سـبق نـه د خپـل کـور په لـور را 

روان شـوم، نـو لمـر بـه پـر کلي سر وهلی و. 

پـه لاره کـې بـه مـې پـه بامبوټيـو او ونـو کې 

مرغـۍ څارلـې چـې گونـدې يـوه خـو پکـې 

وولم. پـه همـدې سـهار چـې زه د سـعدي د 

عاشـقانه او مفکرانـه شـعر تـر اغېـزې لاندې 

راغلـی وم، گـورم چـې د ملاصاحـب د کـور 

ترڅنـگ د انځـر پـه ونـه کـې د مرغـۍ بچی 

ناسـت او د لمـر لومړنۍ څړيکه يـې په بڼکو 

شـعر  د  سـعدي  د  منظـره  دا  وه.  لگېدلـې 

وه. د ماشـومتوب شـوخي  غونـدې ښـکلې 

مـې پـه زړه کـې را وپارېـده، مـا ويـل راځـه 

هلکـه لينـده لـه بـډې پسـې را وباسـه او دا 

د مرغـۍ بچـی داسـې پـر دې گېـډه باندې 

وولـه. ژر ژر مـې دينـي کتابونـه او د سـعدي 

گلسـتان کېښـودل او لـه بـډې مـې لينـده 

پسـې را ويسـته. کلـه مـې چـې پـه لينـده 

نيـت  پـه  ويشـتلو  د  او  واچـاوه  گاټـی  کـې 

مـې راکـش کـړه، د مرغـۍ بچي مښـوکه په 

وزر کـې وهلـه او پـر بڼکـو يـې هماغسـې د 

لمـر وړانگـې لگېـدې. يـو نيـم اواز يـې هـم 

کاوه. پـه اواز کـې يـې عاجـزي او بـې کي 

پـه  را  شـعر  سـعدي صاحـب  د  معلومېـده. 

يـاد شـو، د مرغـۍ بچی يـې را بانـدې گران 

کـړ. پـه سـترگو کـې مـې اوښـکې راغلـې او 

د مرغـۍ د بچـي ويشـتل راتـه لويـه گنـاه 

مـې  لينـدې  لـه  چـې  وو  هغـه  وبرېښـېده. 

بېرتـه گاټـی وغورځـاوه، لينـده مـې بيـا پـه 

بـډه کـې کېښـوده او د لارې پـر سر اېښـي 

د  زمـا  داسـې  واخيسـتل.  را  مـې  کتابونـه 

ماشـومتوب دوره لـه عجيبو خوږو او ښـکليو 

شـاعرانه خيالونـو سره غـاړه غـړۍ تېرېدلـه. 

لـه شـپږم ټولگـي پسـې فارغ شـوم. پـه اول 

کـې خوشـحاله وم چې هلکه تـوره دې وکړه 

دا دی پـه کلي کـې دې مکتـب تمـام کـړ، 

اوس نـو خپلـې مرغـۍ ولـه او د ښـاپېريانو 

نکلونـه اوره. تـر يوڅـو ورځـو مرغيـو ویشـتلو 

او خـوشي گرځېدلـو سـتړی شـوم. د مکتب 

ارمـان راغـی. پـه خپلـو همصنفيانـو پسـې 

خپـه شـوم، خـو څه مـې کـړي وای. په کلي 

کـې تـر شـپږم ټولگـي ور هاخـوا مکتـب نـه 

و چـې مـا پکـې نـور سـبق ويلـی وای. يـوه 

ورځ همداسـې د مرغيـو د ويشـتلو پـه لټـون 

راوتـی وم، پـه يـوه ونه کې مې ناسـته مرغۍ 

څارلـه چـې پـلار مـې رابانـدې غـږ وکـړ او د 

ځـان خواتـه يـې ور وبللـم.

مرغـۍ د ونـې لـه څانگـې والوتـه او زمـا پـه 

زړه کـې د مرغۍ ويشـتلو تلوسـه همداسـې 

غوټـه پاتـې شـوه. د پـلار خواتـه ورغلـم. د 

پـلار پـه مخ کـې مې خوشـحالي برېښـېده. 

زه هـم خوشـحاله شـوم او پـه زړه کـې مـې 

گـوړې ماتولـې چې يايې کوم ښـه شـی راته 

سـاتلی او يابـه يـې ښـه زېـری راوړی وي.

پلار مې په خندا اوخوشـحالۍ راته وويل:

څنگه زړه دې دی چې نور سـبق ووايې؟

ماپـه منډه ځواب ورکړ، هو ولې نه.

پلارمـې وويـل چې داسـې ده، نـو راځه چې 

لـه مکتب نـه کاغذونـه درته واخلم، سـبا بل 

سـبا بـه دې خوسـت تـه بوځـم، هلتـه بـه په 

مکتـب کـې سـبق وايـې. مـا ورتـه وويـل، نو 

پـه خوسـت کـې بـه چېرتـه اوسـېږم؟ پـلار 

چـې  وويـل  راتـه  زامنـو  تـرو  خپلـو  د  مـې 

هغـوی پـه ډېـره مينـه راتـه ويـلي چې تـا ور 

ولم. زه خوشـحاله شـوم. پـه ذهـن کـې مې 

د ځلوبيـو او خربـوزو بـوی را وگرځېـد او يـو 

پـټ خونـد مـې تـرې واخيسـت. 

خوسـت تـه راغلم، د خوسـت پـه پنزايه کلي 

کـې د پـلار د تره زامنو کره اوسـېدم. پر ټولو 

گـران وم. د خپـل اولاد غونـدې يـې راسره 

مينـه وه. په ماشـومتوب کـې د لېونۍ مينې 

تـر بريده دينداره وم. همېشـه به مې د قران 

تـلاوت کاوه، ځکـه خو پر خپلوانـو مې گران 

وم. د خوسـت په غرغښـت لېسـه کې شامل 

شـوم. کلی بـه مې ډېـر يادېـده، مورجانه به 

مـې تـل په زړه کـې وه او په وړې خور پسـې 

مـې ډېـر خپـه وم. بيـا هـم پـه درسـونو کـې 

بـد نـه وم. تـر نهم ټولگي په غرغښـت لېسـه 

کـې وم. کلـه چـې لسـم ټولگـي تـه کامياب 

ليسـې  ميخانيکـي  د  د خوسـت  نـو  شـوم، 

واورېـده، د خوسـت  امتحـان خـبره مـې  د 

ميخانيکـي ليسـې تـه مـې امتحـان ورکړ. د 

امتحـان صحنـه ډېـره عجيبـه وه، د خوسـت 

تـر  کـې  ميـداني  پـه  لېسـې  ميخانيکـي  د 

دنگـو دنگـو ونـو لانـدې امتحـان تـه ناسـت 

وو. اول ځـل و چـې د امتحـان سـوالونه د 

يـوه کتـاب پـه شـکل چـاپ شـوي وو. د يـوه 

سـوال بـه درې یـا څلـور ځوابونـه وو. بس تر 

سـم ځـواب بـه دې کرښـه راکاږلـه چـې دا 

څنگـه مـې ولوسـتل، سر مـې پـرې خـلاص 

شـو، حـل کولو ته يـې ولگېدم. څو سـوالونه 

د  چـې  کـول  حـل  منـډه  پـه  داسـې  مـې 

امتحـان لـه هیئـت نـه يو تـن زمـا پارچې ته 

وکتـل. پـه شـونډو کـې موسـک شـو. زه يـې 

لـه څېـرې پـر دې وپوهېـدم چې کـه خدای 

کـول د سـوالونه ځوابونـه مـې سـم دي. پـه 

زړه کـې خوشـحاله شـوم او د پاتې سـوالونو 

ځوابونـه مـې پيداکـول. څـو ورځې وروسـته 

زه د غرغښـت لېسـې پـه لسـم ټولگـي کـې 

ناسـت وم چې د خوسـت ميخانيکي لېسـې 

د کاميابـو شـاگردانو لېسـت راغلـی و. زمـوږ 

معلـم تـه چـې کامياب هلـکان معلوم شـوي 

وو، ډېر خوشـحاله و. د کاميابو شـاگردانو د 

نومونـو تـر اخيسـتلو وړانـدې يـې وويـل، زه 

ډېـر خوشـحاله يـم چـې سـږکال د خوسـت 

شـاگردان  داسـې  تـه  لېسـې  ميخانيکـي 

کاميـاب شـوي چـې د واسـطې او د پيسـو 

زور نـه لـري، دوی پـه خپـل لياقـت کامياب 

شـوي. مخکـې لـه دې چـې زه يـې نومونـه 

واخلـم، ټولـو تـه مبارکي وايم. پـه دې وخت 

نـه  رپېـده.  پاڼـه داسـې  لکـه  زړه  زمـا  کـې 

پوهېـدم چـې کاميـاب بـه يـم کنـه؟ پـه زړه 

کـې مـې قـوت پيـداکاوه چـې کـه خامخـا 

کاميـاب نه وم، نـو خپله اراده بايد ونه بايلم. 

پـه سـترگو کـې مـې اوښـکې رانـه شي او د 

خپلـو همصنفيانـو پـر وړانـدې ونـه شرمېږم. 

پـه دې وخـت کـې معلـم صاحـب د کاميابو 

شـاگردانو د نومونـو پـه اخيسـتو پيـل وکـړ. 

زمـوږ لـه صنـف نـه ډېـرو کسـانو امتحانونـه 

ورکـړي وو. زمـا غونـدې بې واسـطې کسـانو 

هـم او د واسـطو ولاوو هـم. معلم لـه يوه دوو 

نومونـو وروسـته زمـا نوم واخيسـت.

پـه سـترگو  مـې  نـه  ډېـرې خوشـحالۍ  لـه 

مـې  همصنفيانـو  او  راغلـې  اوښـکې  کـې 

چکچکـې راتـه وکـړې. ډېـر خوشـحاله وم. 

پـه ماشـومتوب او زلميتـوب کې خوشـحالي 

او برياليتـوب نـو بېـل کيف لري. د خوسـت 

ميخانيکي لېسـې په لوسـتلو مـې پيل وکړ. 

مـا پـه امتحـان کې د برېښـنا څانگـه ټاکلې 

وه. وروسـته مـې د ماشـن کارۍ څانگـې 

تـه ځـان را بـدل کـړ. پـه دې لېسـه کـې بـه 

یـې مـوږ تـه د غرمـې ډوډۍ هـم را کولـه. 

ښـه  پـه شـوق بـه درسـونو تـه ورتلـم. ذهـن 

مـې بـد نه و، که لږ کوښـښ مـې کولی، ډېر 

بـه تکـړه شـوی وای، خـو زمـا بـه د مکتـب د 

کتابونـه  او هـنر  د شـعر  پـر ځـای  کتابونـو 

ډېـر لوسـتل. پـه همـدې وخـت کې بـه مې 

هـم څـه جملـې منظومولـې. کلـه کلـه بـه 

مـې د هغـو همصنفيانـو، مسـافرو وروڼـو او 

عزيزانـو تـه چـې په دوبـۍ، قطر او سـعودي 

عربسـتان کـې مسـافر وو، ليکونـه ليکل. په 

دې ليکونـو کـې بـه مـې لنـډۍ او ځينـې 

زمـا لـه خـوا جوړشـوي شـعرونه ليـکل او بيا 

بـه دوی تـه اسـتول کېـدل. پـر همصنفيانـو 

گـران وم. پـر مـا هـم گـران وو. ځينـې خـو 

لکـه وروڼـه داسـې راتـه اېسـېدل. لـه هېچا 

سره مـې داسـې خاصـه کينـه او کرکـه نـه 

کال  لمریـز   1356 پـه  چـې  دا  لنـډه  وه. 

فـارغ  لېسـې  ميخانيکـي  خوسـت  لـه  کـې 

پـه  وظيفـې  د  سـم  سره  فراغـت  لـه  شـوم. 

لټـه شـوم. ښـه خـبره دا وه چې له مسـلکي 

مکتبونـو فارغانـو تـه يـې پـه اسـانۍ وظيفې 

ورکولـې...«

بېلابېلـو  لـه  هېـواد  د  کاروان  پیرمحمـد   

او  رسـنیو  ادارو،  دولتـي  غیـر  او  دولتـي 

دي.  کـړې  سره  تـر  دنـدې  سره  موسسـو 

نومـوړي دغـه راز پښـتو ژبـې او ادب تـه د 

پـام وړ خدمتونـه کـړي. په پښـتو نظم او نثر 

کـې یـې هـم ډېـر کتابونـه چاپ شـوي چې 

تـاوده  لـه  والـو  مینـه  او  لوسـتونکو  ډېـرو  د 

شـوي. مـخ  سره  هـرکلي 

پيرمحمد 
کاروان

جواد تیموري 

د کـتـــاب خبــرې

پایلې. د ځان جوړونې د درېیمې او مهمې برخې په اړه به لنډ ووایم: که په دې کتاب 

کې ښودل شوی پلان )برنامه( مو په جدیت عملي کړ، نو بریا مو تضمیني ده. ښايي 

په دې پلان اوس باور و نه شي، خو که دا د ځان جوړونې برنامه تجزیه او تحلیل شي، 

نو پوهېږو چې دا برنامه یو لړ ښې پایلې لري: د  کورنۍ له خوا ډېر درناوی، د همکارانو 

او ملګرو په نظر  لیاقت او وړتیا، د  ګټورتیا احساس، اعتبار لرل، ځان ته په ارزښت 

قایلېدل، لوړ عاید او د ژوند لوړه کچه. 

د ځان جوړونې پروسه خودجوشه ده، څوک درته نه وایي چې دا وکړئ او دا مه کوئ، 

دا کتاب مو لارښود دی. 

ته د دې لارښوونو د  تاسې ځان  یوازې  او  تاسې خپل ځان درک کولای شئ  یوازې 

عملي کولو امر کولای شئ. یوازې تاسې خپل پرمختګ ارزولای شئ. که لږ وښویېدئ، 

یوازې تاسې کولای شئ چې خپله لاره بدله کړئ، لنډه دا چې بریا ته د رسېدو لپاره 

وروستۍ او نهايي پرېکړه همدا تاسې کولای شئ. 

لرئ.  هم  یې  لا  او  درلود  )لابراتوار(  ازمېښتون  یو  تل  لپاره  مطالعې  او  کار  د  تاسې 

انسانانو جوړ دی. په دې  او له بېلابېلو  ازمېښتون ستاسې شاوخوا چاپېریال دی  دا 

شخصي  دې  په  تاسې  که  کېږي.  لیدل  چلندونه  انساني  بېلابېل  کې  ازمېښتون 

کې  برخه  په  زده  کړې  د  نو  شئ،  بوخت  کار  په  حیث  په  څېړونکي  د  کې  ازمېښتون 

نه  راځي،  نه  درباندې  هم  لګښت  چې  دا  بله  لرئ.  نه  و  محدودیت  او  خنډ  هېڅ  به 

کرایه ورکوئ، نه څوکیدار شته، نه برېښنا مرفېږي. تاسې کولای شئ چې له دې 

ازمېښتونه په وړیا، د خپلې خوښې په اندازه ګټه واخلئ. تاسې هم په خپل ازمېښتون 

کې هغه څه کوئ، چې ټول څېړونکي يې کوي او هغه: مشاهده او تجربه ده. 

تاسې ته دا جالبه نه ده چې خلک ټول عمر له نورو خلکو سره راشه درشه کوي، خو 

بیا یې هم له علت او غبرګونه بې خبره وي؟ زیاتره خلک لیدونکي نه دي. د دې کتاب 

یوه موخه دا ده چې تاسې د انساني چلند په لیدلو او د خپلې مشاهدې په قوت کې 

ښه مهارت ترلاسه کړئ. له ځانه پوښتنه وکړئ چې مثلاً، فلانی کس ولې دومره بریالی 

دی او هغه بل کس ولې خپل وخت ضایع کوي؟ 

ولې یو کس ډېر ملګري لري او بل کس یوازې دی؟ ولې خلک د ځينو خلکو خبرې په 

خوښۍ مني، خو که همدا خبرې ورته بل څوک وکړي، هېڅ ارزښت نه ورکوي؟  

ازمېښت مو چې پيل کړ، بیا به له واړه کار )مشاهدې( لوی سبقونه اخلئ. 

دلته درته دوه وړاندیزونه شوي او دا وړاندیزونه درسره په دقیقه او ځيرکه مشاهده کې 

مرسته کوي. په خپلو ملګرو او خپلوانو کې دوه ډېرې بریالۍ او دوه ناکامې الګوګانې د 

ارزونې لپاره وټاکئ. بیا د  کتاب د لوست پر مهال وګورئ چې دا بریالۍ الګوګانې تر 

کومه حده وړاندې شویو اصولو ته ژمنې دي؟ بیا وګورئ چې دا دوه اړخیزه ارزونه څنګه 

د دې لامل کېږي چې تاسې دې د حقایقو د پيروۍ پر حکمت پوه شئ. 

له نورو سره هر ډول اړیکې تاسې ته دا امکان درکوي چې د هغوی په کړو وړو کې د 

بریا اصول ووینئ. تاسې هڅه وکړئ چې د بریا دا اصول خپل عادت وګرځوئ. تاسې 

چې هرڅومره تمرین کوئ، دا عمل به هومره زر ستاسې د خوی او عادت برخه ګرځي. 

موږ زیاتره داسې ملګري لرو چې د بوټو او ګلانو له ساتنې سره مینه لري او زیاتره وخت 

وایي چې: )د دې ګلانو وده څومره خوند کوي، خاورې له اوبو سره څنګه روانې دي، 

څنګه غبرګون ورته ښيي او وګورئ چې له تېرې اونۍ راهیسې څومره لوی شوي دي!( 

ځان  د  انسان  چېرې  که  خو  وي،  خوندورې  پایلې  دوستۍ  د  طبیعت  او  انسان  د 

د هغه  نو  وویني،  وده  برنامه کې خپله  پالونکې  فکر  په  او  جوړونې، خودجوشه ودې 

طبیعت له خونده څو ځله ډېر خوند به ورکړي. دا به څومره خوند کوي چې انسان په 

دې برخو کې ورځ تر بلې او میاشت تر بلې خپله وده ګوري. پر ځان باور، په نورو کې 

نفوذ او بریا ته رسېدل. په دې دنیا کې تر ټولو خوندور او ارامونکی شی دا دی چې 

تاسې د بریا او نيکمرغۍ پر لاره ګام واخلئ او د بریا څوکو ته رسېدل بیا دومره خوند 

نه کوي، څومره خوند چې د انساني وجود د جوهر په موندلو کې دی. 

دویم څپرکی

له “ماتې منلو« او »بهانې لټولو« سره مبارزه وکړئ

که ځان بري ته چمتو کوئ، باید خلک مطالعه کړئ. د دې کار لپاره خلکو ته په پوره 

دقت پام وکړئ او بریا ته د رسېدو اصول او قوانین پکې کشف کړئ. بیا دا کشف کړي 

اصول او قوانین په خپل ژوند کې عملي کړئ، خو ښه خبره دا ده چې همدا اوس لاس 

په کار شئ. 

د خلکو پېژندلو په لړ کې به پوه شئ چې )ناکام( خلک یوه ناروغي لري او دا فکري 

ناروغي د دوی ټولو  فکرونه خرابوي. موږ دا ناروغي )بهانې لټول( نوموو. ټول ناکام 

خلک د دې ناروغۍ له پرمختللې او ټول منځني خلک یې له خفیفې بڼې رنځېږي. 

دې ته به مو هم پام شي چې )بهانه لټول( د فعالو او هغو خلکو تر منځ د توپير دلیل 

دی، چې په خپل اوسني کار پورې کلک نښتي وي او ټول عمر ورسره د کار بایللو وېره 

وي. په دې به هم پوه شئ چې انسان څومره بریالی وي، هومره به یې عذر او بهانې 

لږې وي.                                                                                                   دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

لومړی څپرکی
پـر خپل بري باور ولرئ:



په کابل کې د چن سفير وايي، راتلونکى 

کال د افغانستان او چن د دوستۍ او 

ملګرتيا ټولنه په رسمي توګه پرانيستل 

کېږي.

دغه  سونګ  جېن  لیو  سفير  چن  د 

دغه  د  کې  کابل  په  پرون  څرګندونې 

هېواد د اصلاحاتو او  ور خلاصون د ٤0 

مې کليزې په مناسبت يوې ناستې ته 

وکړې.

په  مخکې  کاله   ٤0 حکومت  چن  د 

1978 ز کال کې په بېلابېلو برخو کې 

دروازې  خپلې  او  راوستل  اصلاحات 

ته  سوداګرو  او  سوداګرۍ  نړيوالې  يې 

هېواد  دغه  يې  امله  له  چې  پرانيستې 

او اوس د نړۍ دويم  ډېر پرمختګ وکړ 

لري. اقتصاد 

دغه ناسته چې د چن په سفارت کې 

بهرنيو  د  افغانستان  د  وه،  شوې  جوړه 

مرستيال  پخواني سياسي  وزارت  چارو 

چارو  بهرينو  د  کرزي،  خليل  حکمت 

سلطان  مشر  رياست  درېيم  د  وزارت 

احمد بهن، د سياسي ګوندونو استازو، 

د  غړو،  مرکزونو  د  مطالعاتو  څېړنيزو  د 

پوهنتون استادانو او د رسنيو غړو پکې 

وه. اخيستې  برخه 

سفير وويل، افغانستان  او چن نه يوازې 

دا چې ګډ تاريخ لري، بلکې ګډ ارزښتونه 

هم لري چې بايد وپالل شي.

هغه راتلونکي دوه کلونه د افغانستان او 

او ويې ويل چې  وبلل  لپاره مهم  چن 

خپلې  د  کې  موده  دې  په  افغانستان 

نمانځي. هم  کليزه  سلمه  خپلواکۍ 

سفير وايي، دواړه هېوادونه بايد د يو بل 

له تجربو زده کړه وکړي او په ډاګه يې کړه 

چې چن د افغانستان له غني فرهنګ او 

تاريخ څخه ډېر څه زده کړي دي.

لیو جن سونګ زياته کړه چې هېواد يې 

له افغانستان سره په بېلابېلو برخو کې 

هر ډول مرستو او همکاريو ته چمتو دى.

افغانانو په  نوموړي په دې برخه کې د 

مشرۍ او مالکيت د سولې پروسې يادونه 

او ويې ويل چې چن تل په دې  وکړه 

برخه کې د افغان حکومت ملاتړ کړى.

په  افغانستان  د  يې  هېواد  وویل،  هغه 

لاسوهنو  د  هېوادونو  نورو  د  کې  چارو 

مخالف دى او چن د افغانستان له ټولو 

ملي پروسو ملاتړ کوي.

هغه زياته کړه چې د چن، افغانستان او 

پاکستان ګډه درې اړخيزه غونډه چې څو 

ورځې مخکې په کابل کې ترسره شوه، 

بريالۍ وه او چن به د دې ډول غونډو 

دوامداره ساتلو لپاره خپلو هڅو ته ادامه 

ورکوي.

د افغانستان د بهرنيو چارو وزارت پخواني 

سياسي مرستيال حکمت خليل کرزي 

او  راوړنو  لاسته  اصلاحاتو،  د  چن  د 

معلومات  تفصيلي  اړه  په  ورخلاصون 

شريک کړل او ويې ويل چې افغانستان 

ګټه  تجربو  له  چن  د  بايد  افغانان  او 

واخلي.

هغه زياته کړه چې چن يوازې هر څه په 

خپله نه دي کړي، بلکې له نورو هېوادونو 

او ولسونو يې هم زده کړي او خپل هېواد 

يې پياوړى کړى دى.
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د پکتیا ولایت د مچلغو بند چې له تېرو 

پنځلسو کلونو راپه دېخوا یې د سروې 

چارې پیل شوې، تر دې مهاله یې د 

عملي کار څرک نه لیدل کېږي.

د دغه ولایت ځایي اوسېدونکي وایي، 

هرځل چې ولسمشر دغه ولایت ته سفر 

بند د جوړولو  د دغه  ته  کوي، خلکو 

تر دې مهاله یې د  ژمنه ورکوي، خو 

رغونې لپاره عملي اقدام نه دی شوی.

په  وایي، حکومت  اوسېدونکي  ځایي 

تشو ژمنو خلک تېر باسي او په یوه او 

بهانه یې چارې ځنډول کېږي. بله 

راز  دغه  اوسېدونکي  ولایت  پکتیا  د 

وایي، د سیمې خلکو د دې پروژې د 

بیا  چارواکي  ورکړی، خو  ډاډ  امنیت 

جوړولو  د  بند  د  پلمه  همدې  په  هم 

ځنډوي. چارې 

وایي  هم  غړي  شورا  ولایتي  پکتیا  د 

لپاره یې د  بند د جوړولو  چې د دغه 

ته  ولسمشر  ترڅنګ  چارواکو  ولایتي 

هم مراجعه کړې، خو غږ یې نه اورېدل 

کیږي.

د پکتیا د ولایتي شورا غړی سخي جان 

وفايار وایي: »موږ  ته ټول دروغ وایي، 

نشته،  امنیت هېڅ مسئله هم  د  کنه 

کراره کراري ده، دروغ راته وایي او په 

وعدو وفا نه کوي«.            

برېښنا وزارت مسوولان هم  او  اوبو  د 

د دغه بند د جوړولو په برخه کې شته 

ستونزې مني، خو وایي، د بند د سروې 

چارې بشپړې شوې او ژر به یې عملي 

چارې پیل شي.

بند د  برېښنا وزارت د دغه  او  اوبو  د 

جوړولو دویم قرارداد له یوه پاکستاني 

شرکت سره کړی، خو ځایي اوسېدونکي 

وروسته  تېرېدو  اونیو  دوو  له  وایي، 

تخنیکي  شرکت  د  ته  سیمې  لاهم 

نه دي حاضر شوي. کارکوونکي 

پکتیاوال: حکومت د مچلغو بند جوړولو په تړاو خلک تېر باسي
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وزیر  چارو  بهرنیو  د  پاکستان  د 

کې  کابل  په  قریي   محمود  شاه 

وزیر  له  چارو  بهرنیو  د  افغانستان  د 

صلاح الدین رباني سره په لیدنه کې 

افغان  د  لوري  خپل  له  بیا  ځل  یو 

ډاډ  همکارۍ  د  کې  برخه  په  سولې 

ورکړی.

وزارت  چارو  بهرنیو  د  افغانستان  د 

دواړو  د  احمدي  الله  صبغت  ویاند 

مطبوعاتو  وروسته  ناستې  تر  وزیرانو 

کې  لیدنه  دې  په  قریي  وویل،  ته 

ژمنه کړې چې هېواد به یې د سولې 

خبرو ته د طالبانو په بیا حاضرولو کې 

افغان حکومت سره مرسته وکړي. له 

د  ته  کابل  کې  اونیو  دوو  تېرو  په  دا 

دویم  وزیر  چارو  بهرنیو  د  پاکستان 

بهرنیو  د  افغانستان  د  سفر دی چې 

چارو وزارت یې د کابل او اسلام اباد 

ترمنځ د اړیکو د ښه کېدو نښه یادوي.

هیله  افغانستان  وویل،  احمدي 

خبرو  سولې  د  پاکستان  چې  لري 

په حاضرولو کې عملي  د طالبانو  ته 

ګامونه پورته کړي. د نوموړي په خبره، 

به  ثبات  او  سوله  کې  افغانستان  په 

له غوړېدو سره  اقتصاد  د  پاکستان  د 

وکړي. مرسته  هم 

هغه وویل: »موږ افغانستان ته د سولې 

راوستلو په برخه کې د پاکستان د تازه 

فعالیتونو شاهدان یو، خو موږ  په دې 

برخه کې د پاکستان د عملي ګامونو 

پورته کولو په تمه یو. موږ په دې لیدنه 

کې د طالبانو او افغان حکومت ترمنځ 

پر مخامخ خبرو ټینګار وکړ، پاکستاني  

لوري هم ژمنه وکړه چې په دې برخه 

کې به هڅې وکړي.«

بلخوا له ولسمشرۍ ماڼۍ څخه په دې 

اړه په خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي: 

دوو  د  لورو  دواړو  کې  کتنه  دې  »په 

اړخیزو اړیکو او مسایلو، د افغانانو په 

رهبرۍ او مالکیت د سولې پروسې او 

راتلونکو  د  مذاکراتو  الافغاني  بین  د 

اقداماتو په اړه بحث او خبرې وکړې او 

په دې برخه کې یې د سیمې او نړۍ د 

هېوادونو همکاري مهمه وبلله«.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون وايي، روانه 

اونۍ به هم د پاتې دریو ولایتونو د ټاکنو 

لومړنۍ پایلې اعلان نه  شي.

د دغه کمېسیون مرستیال ویاند ذبیح  الله 

سادات د دغه ځنډ لامل د دریو ولایتونو 

د رایو بیا شمېرنه او ځینې نورې ستونزې 

ښودلې.

درې  ګډون  په  کابل  »د  وویل:  نوموړي 

ولایتونه پاتې دي او د کابل ۶۰ سلنه رایې 

سيسټم ته داخلې شوې او زموږ  همکاران 

کار کوي، څو ټول معلومات سیسټم ته 

داخل کړي او راتلونکې اونۍ د کابل په 

ګډون د دریو ولایتونو ابتدايي نتایج اعلان 

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا  کړي«. 

ټاکل شوې وه د لیندۍ تر ۱۰مې به د 

ټولو ولایتونو لومړنۍ پایلې اعلان شي، خو 

د ټاکنو خپلواک کمېسیون وايي، ځینو 

ستونزو او شکایتونو ته په کتو، نتایج په څو 

پړاوونو کې اعلانېږي.

د دغه کمېسیون د معلوماتو پر بنسټ، تر 

اوسه یې د ۳۰ ولایتونو ابتدايي پایلې اعلان 

کړې دي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون دغه راز وايي، د 

ولي جرګې وروستۍ پایلې به د شکایتونو 

کمېسیون له څېړنو وروسته د یوې میاشتې 

په ترڅ کې اعلان شي.

خو د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون بیا وايي، 

د لومړنیو پایلو په اعلان کې ځنډ، د دوی 

پر مهالوېش هم اغېز کړی دی.

په ورته وخت کې د ازادو او عادلانه ټاکنو 

بنسټ وايي، د ټاکنو کمېسیون په خپلو 

چارو کې د پاتې راتلو له امله دغه ملي بهیر 

تر پوښتنې لاندې راوستی دی. 

د دغه بنسټ اجرایوي رییس یوسف رشید 

وویل: »په خواشینۍ سره چې د انتخاباتو 

خپلواک کمېسیون د انتخاباتو له پروسې 

سره لوبه کوي او موږ له دې امله اندېښمن 

یو او خلک هم نور له دې بحثه ستړي 

شوي. بل اړخ شکایتونو کمېسیون دی 

چې شکایتونو ته رسیده ګي کوي او هغه 

هم وخت نیي او که چېرې موږ په دلوې 

میاشت کې هم د انتخاباتو د نهايي نتایجو 

شاهد و اوسو، دا به یوه لویه لاسته راوړنه او 

بریالیتوب وي.«

احمدي: د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر ژمنه کړې چې 

طالبان به له افغان حکومت سره خبرو ته حاضروي

د ټاکنو خپلواک کمېسیون: روانه اونۍ به هم د پاتې 

۳ ولایتونو لومړنۍ پایلې اعلان نه  شي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

مستقل  کمیسیون  سیاسی،  جریان های  و  احزاب 

انتخابات را در برگذاری انتخابات ریاست  جمهوری 

ناتوان می دانند و از حکومت می خواهند که در این 

نهاد اصلاحات به میان آورد.

این احزاب و جریان  های سیاسی، فیصله کرده اند که 

در انتخابات ریاست  جمهوری از نامزدی پشتیبانی 

خواهند کرد که نظام انتخاباتی را تغییر بدهد.

به گفتۀ این احزاب و جریان های سیاسی، با حکومت 

در تماس اند، تا در بارۀ به میان آمدن اصلاحات در 

کمیسیون مستقل انتخابات به نتیجه برسند.

و  احزاب  سیاسی  کمیتۀ  عضو  جریر،  همایون 

پارلمانی  »انتخابات  گفت:  سیاسی  جریان های 

گذشته با مشکلاتی که داشت ناکامی و عدم کفایت 

کمیسیون انتخابات را مسجل ساخته، به این خاطر 

احزاب و نهادهای مدنی جامعه جهانی و حتا دولت 

به این نظر استند که این کمیسیون با این ظرفیت 

صورت  به  را  جمهوری  ریاست   انتخابات  نمی تواند 

درستش و با موفقیت برگزار کند«.

که  آن  چه  از  سیاسی  جریان های  و  احزاب  این 

ولس  مجلس  انتخابات  در  گسترده  تقلب های 

می افزایند  آنان  می کنند.  انتقاد  می گویند،  جرګه 

که نهادهای عدلی و قضایی باید به این مشکلات 

کمیتۀ  عضو  سعادتی،  اسدالله  کنند.  رسیده گی 

سیاسی احزاب و جریان های سیاسی بیان داشت: 

»تقلب جرم است و کسانی که مرتکب تقلب می شوند 

به  زودتر  هرچه  باید  می شوند،  تقلب  به  متهم  یا 

نهاد های عدلی و قضایی معرفی شوند«.

از  انتخابات  مستقل  کمیسیون  حال،  همین  در 

اصلاحات در این نهاد سخن می زند. مسؤلان این 

کمیسیون می گویند که در جریان چهار روز گذشته 

انتخابات  نزدیک به چهل تن بسته های معلوماتی 

ریاست جمهوری را دریافت کرده اند، اما هیچ کس 

برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام 

نکرده است.

میرزامحمد حق پرست، معاون سخن گوی کمیسیون 

مستقل انتخابات تریح کرد: »تاکنون هیچ کسی 

به گونۀ رسمی برای انتخابات ریاست جمهوری ثبت 

اینان  که  است  این  منطق  البته  است،  نکرده  نام 

می خواهند اول معلومات را دریافت نمایند و سپس 

ثبت نام کنند«.

محکمې  ضد  فساد  د  پاکستان  د 

لومړی  پخوانی  هېواد  دغه  د 

د  عوایدو  خپلو  د  نوازشریف  وزیر 

په  خاطر  په  ساتلو  پټ  د  سرچینو 

اووه کاله بند محکوم کړ.

محکمې  یادې  کې  اباد  اسلام  په 

ضد  پر  هغه  د  حکم  دغه  پرون 

مواردو  دوو  په  تورونو  د  فساد  د 

راز  دغه  محکمې  کړ.  اعلان  کې 

نوموړي ته له دویم توره برئت ورکړ.

لګول  ځان  پر  بیا  شریف  نواز  خو 

یې  ویلي  او  کړي  رد  تورونه  شوي 

دي چې کوم غلط کار یې نه دی 

کړی.

میاشت  جولای  په  مخکې  دې  تر 

کې نوموړی په لندن کې د عري 

اپارتمانونو د پېرلو له کبله په لس 

کاله بند محکوم شوی و.

هغه د دغه حکم په اړه د استېناف 

غوښتنه کړې وه او په سپټمبر کې 

له بنده په ضمانت خوشې شوی و.

خپلې  د  کال  تېر  نوازشریف 

کې  دوره  درېیمه  په  صدراعظمۍ 

لرې  دندې  له  هغې  له  وروسته 

سترې  پاکستان  د  چې  کله  شو، 

لپاره  مقام  دغه  د  هغه  محکمې 

مناسب ونه باله.

د پاکستان پخوانی لومړی وزیر نواز شریف په 

اووه کاله بند محکوم شو

احزاب سیاسی: کمیسیون 

ظرفیت برگزاری انتخابات 

ریاست  جمهوری را ندارد

ژونـــــد

مېرمنې د مخ اضافي وېښتان څه ډول له منځه یوسي؟

خبرې  لیزر  د  کې  وروستیو  دې  په 

اعلانونه  داسې  ډاکتران  کېږي،  ډېرې 

خپروي چې ګواکې د لیزر په واسطه د 

مخ اضافي وېښتان د تل لپاره له منځه 

وړل کېږي، خو په حقیقت کې داسې 

اضافي  مخ  د  چې  غواړی  که  ده.  نه 

وېښتان مو له منځه یوسی، نو د هګۍ 

سپین را واخلی او د مخ پر اړوند برخه 

یې وموښئ چې دا کولای شي د مخ د 

اضافي وېښتانو په له منځه وړلو کې در 

سره مرسته وکړي.

که غواړی د مخ اضافي وېښتان مو له 

منځه یوسی، نو یو څه اندازه بوره او اوړه 

په اوبو کې سره حل کړئ او پر مخ مو یې 

وموښئ چې دا هم کولای شي د مخ د 

اضافي وېښتانو په له منځه وړلو کې در 

سره مرسته وکړي.

بل ځای ویل شوي چې د هګۍ سپین، 

هغې  تر  او  کړئ  ګډ  سره  اوړه  او  بوره 

پورې یې ووهئ، څو د خمیرې شکل او 

جوړښت غوره کړي او وروسته له هغه یې 

پر مخ وموښی او تر هغې یې پرېږدی، 

څو چې وچ شوي نه وي. 

په یاد ولرئ، څو ځلې دغه کار تکرارول د 

دې لامل کېږي چې اضافي وېښتان مو 

له منځه لاړشي.

بیا هم یادونه کوم چې لیزر کولای شي 

د وېښتانو وده کمزورې کړي، خو د تل 

لپاره یې له منځه نه شي وړلی.

هر مور او پلار غواړي چې بچی یې په 

شخصیت  ګټور  یو  کې  ټولنه  او  هېواد 

او له ښه ژوند څخه برخمن  ثابت شي 

شي، خو دا هغه مهال شونې ده چې د 

ماشوم ذهني روغتیا بشپړه وي. داسې 

مور او پلار هم شته چې د ماشومانو د 

خوراک، څښاک او د دوی د بدني روغتیا 

خیال ساتي، خو په عین وخت کې بیا د 

دوی ذهني روغتیا په نظر کې نه نیي. 

دا  کارکوونکي  روغتیايي  او  ارواپوهان 

مني چې په کوچنیوالي کې د ماشومانو 

رټل او یا له هغو سره په غوسه او قهر چلن 

جبرانېدونکي  نه  ته  راتلونکي  هغوی  د 

کم  د  چې  ښيي  څېړنې  اړوي.  زیانونه 

بدني  د  روغتیا  ذهني  ماشومانو  عمره 

روغتیا په څېر او له هغې لا زیاته اړینه 

ده. همدغه د دوی راتلونکی ټاکي.

څېړنه زیاتوي، کله چې د ماشومانو په 

خبرې  چیغو  او  غوسه  ډار،  په  کې  مخ 

کېږي، دا د دوی ذهني روغتیا سخته 

د  برعکس  ذهن  دوی  د  اغېزمنوي، 

هماغه کار کولو او یا د وخت په تېرېدو 

سره له هغې د سخت ځواب ورکولو هڅه 

کوي.  

د څېړونکو په وینا، هغه ماشومان چې 

کوچنیوالی یې په ډار، غوسه او له چیغو 

تېر شوی وي،  او پلار سره  وهونکو مور 

دوی له رواني ناروغیو، ستونزو او ذهني 

پېچلتیا او اختلاط سره مخ وي چې دا 

هرڅه یې پر ژوند ډېر بد اغېز کوي.

۳

رټل ماشوم پر رواني ناروغۍ اخته کوي

امانویل مکرون: له سوریې د امریکایي ځواکونو د وتلو په اړه 

د ټرمپ پرېکړې خواشینی کړی یم

اندونیزیایي چارواکي وایي، د دغه هېواد د تنګه سونډا په 

ټاپو کې د سمندري توپان یا سونامي له کبله د وژل شوو 

کسانو شمېر ۲۸۰ ته رسېدلی او تر زرو ډېر کسان ټپیان 

شوي دي.

چارواکي وايي، د ژوندي پاتې شویو کسانو د موندلو لپاره 

یې هڅې چټکې کړې او ښایي د وژل شویو کسانو شمېر 

له دې هم واوړي.

د دغه هېواد ولسمشر جوکو ویدودو هم تېره ورځ د پاندي 

نوم له هغې سيمې لیدنه وکړه چې دا پېښه  په  ګلانګ 

پکې رامنځته شوې وه. هغه په سيمه کې له رويټرز اژانس 

او نورو خبري شبکو سره په خبرو کې وويل، د سونامي 

توپان د علت په اړه څېړنې روانې دي.

په  توپان  نه  شو کولاى د دغه  اوس  »موږ  نوموړي وویل: 

اړه نهايي خبره وکړو. ښايي علت به يې زلزله وي، خو موږ  

يې په سرچينه نه يو خبر. په  دې اړه لا هم پلټنې روانې 

ځمکپوهنې  او  پوهنې  هوا  د  به  کې  راتلونکي  په  دي. 

اداره د توپان او زلزلې د تشخيص وسايل او د خبرداري 

سيسټمونه برابر کړي چې هر چا ته به د توپان تر راتګ 

مخکې خبردارى ورکړي.«

خواشيني  اړه  په  پېښې  دې  د  ولسمشر  هېواد  دغه  د 

ښودلې او حکومتي ادارو ته يې امر کړى چې ژر تر ژره دې 

د دغه طبيعي افت پر وړاندې مقابلې ته مټې بډ وهي.

د طبيعي پېښو پر وړاندې د مبارزې د ادارې وياند سوتوپو 

پوروو نوګروهو وويل، دوى فکر کوي چې ځينې قربانيان 

به ښايي لا هم تر نړېدلو ودانيو لاندې وي.

ورکېدو، د سلګونو  د  د لسګونو کسانو  وروسته  توپان  تر 

کورونو، هوټلونو او نورو ودانيو د ویجاړېدو راپورونه ورکړل 

شوي دي.

چارواکي وایي، دغه توپان تر ډېره د سوماترا ټاپو جنوبي 

سواحل او د جاوا لوېديځې برخې ځپلې دي.

د اندونیزیا د وروستۍ سونامي 

د وژل شوو کسانو شمېر

 ۲۸۰ ته ورسېد


